clasifican en los siguientes apartados: 

l. Asesoría y orientación a la comunidad universitaria.

ll. Quejas

lll. Difusión y otras actividades

IV. Recomendaciones 

I. Asesoría y
orientación a la

comunidad
universitaria.

Se atendió un total de doscientas una (201) solicitudes de la comunidad

universitaria. De las cuales se registraron: ciento ochenta y cinco (185) a

estudiantes, nueve (9) al personal académico, cuatro (4) a egresados, y

tres (3) a trabajadores no académicos.

Figura 1. Asesorías a Comunidad Universitaria

Considerando la ubicación de los solicitantes: dieciséis (16) Campus  

Ciudad Universitaria, una (1) Campus Cuauhtémoc, una (1) Campus  

Nuevo Casas Grandes, dieciséis (16) Instituto de Arquitectura, Diseño y

Arte (IADA), veintiuna (21) Instituto de Ciencias Biomédicas (ICB), ciento

treinta y tres (133) Instituto de Ciencias Sociales y Administración (ICSA)

y trece (13) Instituto de Ingeniería y Tecnología (IIT).

Figura 2. Asesorías por ubicación del solicitante.

Respecto a la materia: ciento dieciocho (118) trámites escolares, veinticinco

(25) legislación universitaria, once (11) procedimientos de evaluación

académica, cuatro (4) afectaciones a derechos constitucionales, diez (10)

hostigamiento académico o laboral, una (1) acoso académico o laboral, dos

[...]

Finalmente, se registraron veinticinco (25) asesorías correspondientes a

diversos aspectos. 

Figura 3. Asesorías por materia. 

Atendiendo al género de las personas solicitantes, acudieron a la Defensoría

un total de setenta y siete (77) hombres y ciento veinticuatro (124) mujeres.

Figura 4. Asesorías por género.

En cuanto a las quejas presentadas la Defensoría de los Derechos

Universitarios registró un total de veintidós (22) expedientes, los cuales

fueron atendidos conforme al procedimiento establecido en el Estatuto